Bu müellifler kendi mezheplerini diğerlerinin fikri saldırılarından korumayı ve onlardan üstün tutmayı hedeflemiş, dolayısıyla eserlerinde nesnel bir tutum geliştirmemişlerdir. Bu durum zamanla bir fırak edebiyatının oluşmasını beraberinde getirmiştir. VII/XIII. yüzyılın ortalarında, Ebû Firâs (ö. 658/1260) tarafından kaleme alınmış olan *er-Red 'ale'r-Râfıda ve'l-Yezıdiyye* adlı eser de bu literatürün bir ürünü olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu eser, Bağdat'ta zuhur eden Râfızî ve Yezıdî akımlara karşı, Ehl-i sünnet inancının pekiştirilerek, bu fırkaların bölgenin Ehl-i sünnet halkına verebileceği zararların engellenmesi için kaleme alınmıştır.

These authors aimed to protect their sects from the intellectual attacks of other sects and to keep them superior to them, and therefore they didn't develop an objective style in their books. This situation has led to the formation of fiction literature over time. The book named *al-Rad 'alâ al-Râfıda va al-Yazıdiyye*, written by Abu Firâs (d. 658/1260) in the middle of the 7/13st century, also appears as a product of this literature. This work was written to strengthen the Ahl al-Sunnah belief against the

* Dr., Milli Eğitim Bakanlığı, Bursa, Türkiye, alidurmus6116@gmail.com / <https://orcid.org/0000-0002-9279-1983>

Şeddâd İbnü'l-Cübbî et-Taglibî el-Hitî olarak geçmekte olup hakkında nakledilen bilgiler oldukça sınırlıdır.⁴ Kendisinden bahseden Zehebî, onun daha çok hadis ilmiyle ilgilendiğini, züht ve takva sahibi bir kişiliğe sahip olduğunu ve "İbnü'l-Cübbî" olarak da bilindiğini belirtmektedir.⁵ Kaç yılında dünyaya geldiği bilinmemekle birlikte VII/XIII. yüzyılın ortalarında Irak'ta yaşadığı belirtilen Ebû Firâs'ın, Bağdat'ın 656/1258'de Moğollar tarafından işgalinin⁶ akabinde kendisini ribâtına adadığı ve bundan iki yıl sonra hicrî 658 yılının sonlarında (milâdî 1260 yılında) vefat ettiği kaynaklarda zikredilmektedir.⁷

Anadolu'da Görülen Gâli Fırkaların Bektâşîlikle İlişkisi", *Dini Araştırmalar* 12 (2009), 235-251.

² Halil İbrahim Bulut, "Mehmet Şerefettin Yaltkaya ve Yezîdiler Başlıklı Makalesi Tahlil Değerlendirme ve Sadeleştirme", *e-Makâlât* 10/1, 1-50.

⁶ Abdülazîz ed-Dürî, "Bağdat (Genel Bakış)", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1991), 4/431-432.

⁷ Zehebî, *Târîhü'l-İslâm*, 48/349. Sarıkaya Ebû Firâs'ın ölüm tarihini, muhtemelen eserin Fazıl Ahmed Paşa nüshasının katalog kaydındaki bilgilerden esinlenerek 774/1372 olarak vermektedir. Ancak bu bilgi, biyografisinin ele

el-Cübbî ve el-Hitî künyelerinden hareketle, Irak bölgesinde Bağdat'ın doğusunda yaşadığını söylemek mümkündür. Zira Hit, Fırat nehri üzerine kurulu olup, Bağdat'ın yaklaşık 160 km batısında yer alan bugünkü Anbar şehrine bağlı küçük bir kasabadan ibarettir.

Ebû Firâs dönemin âlimlerinden dersler alarak yetişmiştir ancak kimlerden ders aldığı hususunda kaynaklarda herhangi bir malumat zikredilmemiştir. Talebelerine baktığımızda hem tarihçiliğiyle hem de muhaddisliğiyle tanınan İbnü'l-Fuvatî'ye (ö. 723/1323) hocalık yaptığı, hadis nakletmesi için İbnü'l-Fuvatî'nin 650/1252-53 yılında kendisinden icazet aldığı bildirilmektedir.¹¹ Bu bilgiden hareketle onun İbnü'l-Fuvatî'nin hocalarıyla Ebû Muhammed İbnü'l-Cevzî (ö. 656/1258), Ebü'l-Hasan Kemâlüddin Ali b. Muhammed, Nasîrüddin et-Tüsî (ö. 672/1274) gibi âlimlerle aynı dönemde yaşadığını söylemek mümkündür.¹²

Kaynaklarda ayrıca Ebû Firâs'ın Bağdat'ta medrese hocalığı görevinde bulunan Ebü'l-Fazl Abdurrahman b. Ubeydullah İbnü'l-Cübbî adında bir oğlu olduğu ve oğlunun Ebû Muhammed Yûsuf b. Ebi'l-Ferec b. Cevzî'den dersler aldığı, 671/1272-73 yılında da vefat ettiği belirtilmektedir.¹³

alındığı eserlerle uyuşmamaktadır. Bk. Sarıkaya, "Ebû Firâs'ın Eseri Işığında Yezidiler Hakkında Bir Değerlendirme", 661-662.

⁸ İbn Nâsirüddin Şemseddin Muhammed b. Abdullah b.

¹¹ Zehebî, *Târîhü'l-İslâm*, 48/349; İbn Nâsirüddin, *et-Tavzih*, 2/224 ve 9/160.

¹² Fuvatî'nin hocaları hakkında geniş bilgi için bk. Cengiz Tomar, "İbnü'l-Fuvatî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 21/48.

¹³ İbn Nâsirüddin, *et-Tavzih*, 2/224

Ebû Fîrâs'ın ölüm yılı olan 658/1260 tarihini düşündüğümüzde, onun, hayatlarının bir kısmını Bağdat civarında geçiren Seyfüddin el-Âmidî (ö. 631/1233)¹⁴ ve İbn Ebi'd-Dem (ö. 642/1244)¹⁵ gibi aynı yüzyılın makâlât müellifleriyle görüşüp görüşmediğine dair herhangi bir bilgi elde mevcut değildir. Ancak ölüm tarihleri göz önüne alındığında onun hem Âmidî ile hem de İbn Ebi'd-Dem ile görüşme ihtimalinin oldukça yüksek olduğunu söylemek mümkündür.

1617/2 demirbaş numarasında kayıtlı bulunan bu yazma eser, 48a-124b varakları arasında yer almaktadır. Nohudi renk varaklar üzerine oldukça kötü bir nesih hattıyla 21 satır düzeninde istinsah edilmiştir. İstinsah tarihi kütüphane kataloglarında 725/1324-25 olarak kaydedilmiş olsa da, nüsha üzerinde bu tarihi belirten herhangi bir ibareye rastlanmamıştır. Eserin başındaki varakta ve mukaddime kısmında eserin

¹⁴ Hayatı hakkında geniş bilgi için bk. Emrullah Yüksel, "Seyfeddin Âmidî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1991), 3/57-58.

adı *er-Red 'ale'r-Râfıda ve'l-Yezîdiyyeti'l-Muhâlifîn li'l-Milleti'l-İslâmiyyeti'l-Muhammediyye* olarak geçmektedir.¹⁸ Bu nüsha Hamdi Abdülmecid es-Selefi ve Tahsin İbrâhîm ed-Düskî tarafından 2015 yılında tahkik edilerek yayınlanmıştır.¹⁹

Aynı mücellerde ilk sırada 1a-47b varakları arasında Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah b. Ahmed b. İshak el-İsfahânî'ye (ö. 430/1038) atfedilen *Kitâbü'l-İmâme* adlı bir başka eser mevcuttur. *er-Red 'ale'r-Râfıda ve'l-Yezîdiyye* adlı eserden sonra üçüncü sırada 125a-134b varakları arasında Ebû Hayyan Ali b. Muhammed et-Tevhidî'ye (ö. 380/990) atfedilen *Hadîsü's-Sakîfe* adlı eser; dördüncü sırada 135a-138b varakları arasında ise müellifi zikredilmeyen *Suâlü'l-Horasân li'l-İmâm Hasan b. Ali* adında bir başka eser mevcuttur.

Yukarıda da belirtildiği gibi klasik kaynaklarda *er-Red 'ale'r-Râfıda ve'l-Yezîdiyye*'nin Ebû Firâs'a aidiyeti hususunda herhangi bir malumat bulunmamaktadır.

Ancak bu eser içerik bakımından sadece Râfıziler üzerine kaleme alınmadığı için salt Râfızilik veya Şiilik üzerine kaleme alınan makâlât türü eserlerden ayrılmaktadır. Örneğin, kapsamı bakımından bu tasnif türüne örnek olarak sayabileceğimiz, Hasan b. Müsa en-Nevbahtî'nin (ö. 310/922[?]) *Fıraku's-Şi'a'sı* ve Muhammed b. Hasan el-Kummi'nin (ö. 290/903) *Kitâbu'l-Makâlâtı*, yal-

²³ Ebû Firâs, *er-Red 'ale'r-Râfıza*, 112b.

²⁴ Ebû Firâs, *er-Red 'ale'r-Râfıza*, 50a.

²⁵ Geniş bilgi için bk. Ebû Firâs, *er-Red 'ale'r-Râfıza*, 49b-50a.

²⁶ Geniş bilgi için bk. Kadir Gömbeyaz, *İslâm Literatüründe İtikadî Fırka Tasnifleri* (Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2015), 80-95.

Ebû Firâs, Râfizî fırkaları Keysâniyye, Zeydiyye, Bâkiriyye, Nâvusiyye, Eftahiyye, Şemtiyye, İsmâiliyye, Bâtîniyye, Müseviyye (Mufaddaliyye), İsnâ'âşeriyye ve Gulât olmak üzere 11 ana fırkaya ayırmıştır ki onun bu tasnifi oldukça ilginçtir.²⁹ Zira fırak literatüründe böyle bir tasnife rastlanmamaktadır. Bu tasnife en yakın tasniflerden biri olan Şehristânî'nin (ö. 548/1153) *el-Milel ve'n-nihâl*'indeki tasnifidir ki bu tasnifle Ebû Firâs'ın tasnifi arasında birtakım farklılıklar mevcuttur. Öncelikle Şehristânî “Râfıza” yerine “Şia” adını tercih etmiştir. Ancak Ebû Firâs tasnifinde Râfıza adını tercih etmiş, eserinde Şia

²⁷ Ebû Firâs, *er-Red 'ale'r-Râfıza*, 109a, 109b, 110a,

Ebû Firâs ise Şehristânî gibi Keysâniyye, Zeydiyye, Bâtıniyye ve Gulât'ı ana fırkalar arasında sayarken, Şehristânî'nin İmâmiyye'nin alt kolu olarak sıraladığı Bâkiriyye, Nâvusiyye, Eftahiyye, Şümeytiyye, İsmâiliyye, Müseviyye (Mufaddaliyye) ve İsnâ'aşeriyye'yi Râvâfız'ın ana fırkaları arasında saymıştır.

Öte yandan Ebû Firâs bu tasnifte, fırak literatüründe Yahya b. Ebî Şümeyt'e (ö. 67/687) nispet edilen, genellikle İmâmiyye'nin alt kolları arasında sayılan Şümeytiyye'nin³¹ adını "Şemtıyye" olarak vermekte ve İbn Ebi's-Şemt'e nispet etmektedir.³²

Ebû Firâs, Ravâfız'ın ana fırkalarından ilki olarak saydığı Keysâniyye'nin alt kollarını Muhtâriyye, Hâşimiyye, Beyâniyye ve Rizâmiyye olmak üzere 4 fırkaya ayırmaktadır.³³ Bu taksim yine akla Eş'arî fırka tasnif geleneğinden Şehristânî ve Şemseddîn el-Âmulî'nin (ö. 753/1352) taksimini getirmektedir. Zira her ikisi de Şia'nın ana kolları arasında zikrettiği Keysâniyye'yi Muhtâriyye, Hâşimiyye, Beyâniyye ve Rizâmiyye olmak üzere 4 fırkaya ayırmaktadır. Ancak Âmulî'nin taksiminde Beyâniyye'nin adı Benâniyye olarak verilmektedir.³⁴

³² Ebû Firâs, *er-Red 'ale'r-Râfıza*, 109a.

³³ Geniş bilgi için Tablo 1'e bakınız.

³⁴ Âmulî'nin fırka tasnif tablosu için bk. Gömbeyaz, *İtikâdî Fırka Tasnifleri*, 288.

³⁵ Geniş bilgi için Tablo 1'e bakınız.

bu taksim de Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) (*Hadâiku'l-envâr*), Şehristânî, Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Seyfüddin el-Âmidî (ö. 631/1233) ve Şîrvânî'nin (ö. 1036/1627) taksimlerini akla getirmektedir.³⁶ Ancak Ebû Firâs, Zeydî fırkalardan ikincisini Selmân b. Cerîr'e nispet ederek "Selmâniyye" olarak isimlendirirken,³⁷ yukarıda isimleri zikredilen fırak müellifleri başta olmak üzere hemen hemen tüm kaynaklarda bu fırka Süleyman b. Cerîr'e (ö.

Öte yandan Âmidî, Bağdâdî ve Şîrvânî, Zeydî fırkalardan üçüncüsünün adını Sâlihiyye olarak değil de Betriyye olarak vermektedir³⁹ ki bu durumu Şehristânî'nin tasnifinde de görmek mümkündür. Zira Şehristânî, Sâlihiyye'yi diğer bir adı olan Betriyye ile vermektedir.⁴⁰ Aslında bu durum söz konusu fırkanın temsilcileri olan Hasan b. Sâlih (ö. 168/784-85) ve Ebter olarak anılan Kesîrünnevâ'yla (ö. 168/784-85) ilgili bir husustur. Bu fırka kaynaklarda Hasan b. Sâlih'e aidiyeti sebebiyle Sâlihiyye, Kesîrünnevâ'ya aidiyeti sebebiyle Betriyye/Bütriyye veya Ebteriyye olarak isimlendirilmektedir.⁴¹

Abu Firās, who grew up in this region by taking lessons from the scholars of period, worked as a teacher in a madrasah. It is mentioned in the sources that he devoted himself to *ribat* after the occupation of Baghdad by the Mongols in 656/1258 and that he died two years later, at the end of 658 Hijri (in the 1260 AD). In the introduction part of his book, Abu Firās states that a group of Ahl al-Sunnah righteous people living in the Euphrates region came to him and that the members of Rāfiza, Zaydiyya, 'Adawiyya and Yazīdiyya, who emerged with views opposing the Ahl al-Sunnah in their own country, harmed the people's faith; he stated that they had difficulty in responding to these perverted people.